¹⁾ De universo II p. 1 cap. 1 pag. 684 col. 1. Et propter hoc exempla Avicembron, licet laudanda sint et intellectum adjuvantia, non tamen ita propria sunt et convenientia materiae, de qua agitur hic . . . In illa, inquam, amplitudine communitatis ipsius est mundus sensibilis tanquam navicula in medio maris aut tanquam avicula in medio aëris. Vgl. F. v. pag. 205 Z. 11—13 (III § 39).

²⁾ De universo I p. 1 cap. 26 pag. 622 col. 2. Et hoc est, quod dicit Avicembron in libro suo de fonte sapientiae: Hoc est, inquit, indicium largitatis datoris et bonitatis et obedientiae universorum ad ipsum, quod unaquaque res compellitur dare se ipsam, et intellexit in hoc dare similitudinem suam, vgl. F. v. pag. 108 Z. 23 seq.

³⁾ De trinitate cap. 12 pag. 16 col. 2. Quod igitur posse creaturarum ultra legitimos fines et praescriptos extenderunt, manifestum est, quod et unicus omnium philosophantium nobilissimus vidit.

bemerkt er einmal in der Schrift *De legibus*, ist für die beschränkte Einsicht der gewöhnlichen Menschen eine nicht leichte Aufgabe. Ist es doch bisher selbst den Weisen nur in geringem Maasse gelungen, in diese Erkenntniss einzudringen und sie zu ergründen, wie bisher auch noch Niemand eine besondere Schrift darüber verfasst habe, mit einziger Ausnahme des Avicembron, der darüber vieles Erhabene und von der vulgären Auffassung durchaus Verschiedene gesagt und geschrieben, aber noch weit mehr zurückgelassen habe, was sich darüber sagen und schreiben liesse, und so diese Wissenschaft zwar begründet, aber noch lange nicht zu ihrer Vollendung gebracht habe¹⁾. An einer Stelle, wo er von der dereinstigen Erneuerung der Herrlichkeit des Himmels spricht und sie mit der Ausschmückung eines Königspalastes vergleicht, fügt er die Bemerkung hinzu, die Natur zeichne uns nicht müssig und ohne Zweck solche Beispiele in der sichtbaren Welt, sondern es geschehe dies aus dem von Avicembron angegebenen Grunde, dass uns nämlich das Sichtbare ein Zeichen für das Unsichtbare sei²⁾.

Auch noch an manchen anderen Stellen, wo er Avicembron nicht ausdrücklich erwähnt, scheint Wilhelm von Auvergne Lehren und Anschauungen dieses von ihm so hochgestellten Philosophen benutzt zu haben³⁾. Wir glauben jedoch, uns mit dem bisher Angeführten begnügen zu dürfen. Der Leser wird daraus die

¹⁾ *De legibus* cap. 26 pag. 84 col. 1. Et quidem, sicut tetigimus, natura spiritualium substantiarum non facile innotescere potest hominibus tam brevis intellectus, quia etiam sapientes ad modicum penetraverunt illam et nondum profundaverunt in ea, nec tractatum aliquem de eadem scripserunt, qui ad nos pervenerit, excepto solo Avicembros, qui etsi multa sublimia et longe a vulgari intellectu de eis dixerit et scripserit, multo ampliora tamen dicenda de eis et scribenda reliquit et scientiam de his, licet aliquatenus inchoatam, procul tamen a complemento et perfectione dimisit.